Ourinhos, 14 de outubro de 2020.

COMUNICADO 07/2020
RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS

Queridos pais, responsáveis e alunos,

Em conformidade com o DECRETO Nº 7.321 DE 6 DE OUTUBRO DE 2020 publicado no Diário
Oficial da cidade de Ourinhos, comunicamos a todos OFICIALMENTE a volta às aulas
presenciais a partir de 19 de outubro de 2020.

Esse retorno será opcional e de modo híbrido, ou seja, as aulas continuarão sendo transmitidas
ao vivo para aqueles que optarem pelo não retorno ou não estiverem na escala da semana, pois
as turmas serão divididas em grupos. Durante esta semana faremos contato telefônico com todos
os responsáveis para maiores esclarecimentos.

Em face ao momento de adaptação à metodologia híbrida, ressaltamos que as aulas do Ensino
Médio no período da tarde (às terças e quintas-feiras) continuarão inteiramente remotas. Em
contrapartida, o GED e os Plantões de Dúvidas acontecerão presencialmente, de acordo com o
Plano de Retorno Pedagógico.

Informamos que toda a equipe de educadores passou por treinamentos e o Colégio Bagozzi já
está devidamente equipado, adequado e preparado para este momento, seguindo todos os
procedimentos e normas de segurança obrigatórios exigidos pelo decreto acima citado.

Salientamos que todos os alunos também passarão por este momento de orientação e
conscientização.

Pedimos especial atenção aos itens de uso pessoal e individual, como máscaras e squeeze.

Segue, para conhecimento de todos, os Planos de Retorno às atividades presenciais:

https://bagozziourinhos.com.br/editais

Aproveitamos para agradecer a confiança em nós depositada e dizer que sempre estaremos
fazendo o melhor para nossos alunos.

Atenciosamente
Equipe Colégio Bagozzi

  Angela Silvana Basso
Direção Geral do Colégio Bagozzi

            Pe. José A. de M. Neto, OSJ
                  Vice-Direção Geral do Colégio Bagozzi

https://bagozziourinhos.com.br/editais